xuất, nhất là trồng trọt, thủy sản, chăn nuôi, đặc biệt là việc
cung ứng các loại giống cây trồng, vật nuôi tại những vùng bị ảnh
hưởng, thiệt hại do thiên tai để thúc đẩy sản xuất kinh doanh, bảo
đảm ổn định đời sống cho người dân trong những tháng cuối năm
2024, đặc biệt là dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Bên cạnh đó, tổ chức theo dõi, giám sát, nắm chắc tình hình
thúc đẩy sản xuất kinh doanh ngành nông nghiệp, nhất là việc
cung, cầu các mặt hàng nông sản thiết yếu, giá cả vật tư đầu vào
cho sản xuất nông nghiệp trên địa bàn để chủ động có giải pháp
bảo đảm nguồn cung, kiểm soát giá cả, không để xảy ra tình trạng
đầu cơ trục lợi bất chính, thao túng tăng giá đột biến, bất hợp lý,
ảnh hưởng đến đời sống của người dân.

Bộ NN&PTNT được yêu cầu rà soát lại kế hoạch, phương án
sản xuất nông nghiệp, xem xét đẩy mạnh sản xuất tại các địa
phương không bị ảnh hưởng đợt bão, lũ vừa qua để chủ động điều
tiết, bảo đảm đủ nguồn cung lương thực, thực phẩm trong thời
gian tới, nhất là dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Rà
soát, tổng hợp, kịp thời phối hợp với các Bộ, cơ quan có liên quan
giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải
quyết kiến nghị của các địa phương về hỗ trợ vật tư, hóa chất xử
lý môi trường, giống cây trồng, vật nuôi, giống thủy sản để người
dân khôi phục sản xuất.